
 

1 
 

 
 

 
13. faktura za rok 2023 nebude 
 
Na základě předběžných výsledků hospodaření za rok 2023 oznamujeme, že vyhlášená 
cena tepelné energie pro rok 2023 je konečná.   
 
 
Abychom objasnili kalkulaci a tvorbu ceny tepelné energie, uvádíme níže závazný 
postup. 
 
Cena za dodávku tepelné energie patří do kategorie věcně usměrňovaných cen dle Zákona o 
cenách č. 526/1990 Sb. a řídí se nařízeními regulátora trhu pro teplárenství prostřednictvím 
cenových rozhodnutí. Tvorba ceny podléhá kontrolám ze strany Energetického regulačního 
úřadu (dále ERÚ). 
 
Do ceny za tepelnou energii lze zahrnout ekonomicky oprávněné náklady pro daný rok 
(náklady nezbytné pro výrobu a distribuci tepelné energie), přiměřený zisk a DPH. Pravidla 
pro kalkulaci ceny jsou definována v Cenovém rozhodnutí ERÚ č. 4/2021 ze dne 16. září 
2021 (dále CR).  
 
Ekonomicky oprávněné náklady se dělí na:  
 proměnné, které zahrnují náklady na palivo, nákup emisních povolenek, spotřebu 

chemických látek pro úpravu vody a látek nutných pro splnění přísných emisních 
limitů, např. vápenný hydrát, vápenec nebo močovina 

 stálé, které zahrnují náklady na mzdy zaměstnanců, opravy a odpisy zařízení, výrobní 
a správní režie 

 
Kalkulovaný zisk umožňuje výrobci a dodavateli tepelné energie zohlednit výnosnost majetku 
použitého pro výrobu a rozvod energie v dané cenové lokalitě a zároveň zajišťuje výrobci 
schopnost minimální reprodukce dlouhodobého majetku použitého pro výrobu a dodávky 
věcně usměrňované komodity. Jedná se například o zařízení v kotelně, chemické úpravně 
vody, výměníkových stanic nebo rozvodů tepla. Většina tohoto zařízení slouží od počátku 
zahájení provozu samotné teplárny.  
 
Pro daný rok se cena určí jako předběžná dle bodu 4.5 CR, vychází z předpokládaných 
oprávněných ekonomických nákladů a předpokládaného množství dodané tepelné energie 
(stanovuje se jako průměr dodaného tepla za posledních 3-5 ukončených kalendářních období, 
aby se eliminoval možný vliv kolísání teplot). Předpokládané údaje vychází z detailně 
zpracovaných plánů výroby, investic, oprav a dodávek tepelné energie, které se promítají do 
finančního plánu pro dané kalkulované období, obvykle 1. 1. – 31. 12. Tato cena se vyhlašuje 
minimálně měsíc před zahájením platnosti. Do 1. 12. zveřejňujeme ceník na následující rok 
a s fakturami před koncem roku posíláme upozornění na platnost nové ceny od začátku ledna. 
 
 
 



 

2 
 

 
 
Po skončení kalendářního roku na základě skutečných nákladů a skutečného množství dodané 
tepelné energie kalkulujeme výslednou cenu tepelné energie v souladu s bodem č. 4.6 CR 
s termínem vyúčtování do 28. 2. následujícího roku.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 
2023 2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve Strakonicích 18. 1. 2024   

1. 1. – 31. 12. 2023 probíhá fakturace dle 
předběžné ceny pro rok 2023 vyhlášené 

1. 12. 2022 

příprava a zpracování podkladů pro finanční plán 
hospodaření v r. 2024 

 plán prodeje tepelné/elektrické energie 
 odsouhlasení odběrových diagramů 
 plán výroby, oprav a investic 
 plán odpisů 
 plán nákladů a výnosů 
 kalkulace předběžné ceny tepelné energie 

zveřejnění ceníku 
předběžné ceny pro rok 

2024 

po účetním 
uzavření roku 

2023 zpracování 
výsledné 

kalkulace tepla  


